АДМИНИСТРАЦИЯ

 АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От    12.12.2024                №   791

                                                       г. Аткарск

Об установлении размера платы с

родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных

организациях Аткарского муниципального

района на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

образования Саратовской области от 29 ноября 2023 года № 1706 «Об

установлении максимального размера родительской платы за присмотр и

уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования, находящихся на территории Саратовской области, на 2025 год»,

Уставом Аткарского муниципального района Саратовской области, в целях

обеспечения реализации прав граждан на образование, администрация

Аткарского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 января 2025 года размер платы с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающим в

муниципальных образовательных организациях Аткарского муниципального

района программы дошкольного образования согласно приложению № 1.

2. Установить размер и категории граждан, которые имеют право, на

получение льготы в сниженном размере по родительской плате за присмотр и

уход за детьми в структурных подразделениях общеобразовательных

организаций Аткарского муниципального района осваивающие программы

дошкольного образования

- дети с ограниченными возможностями здоровья – 109,51 рублей.

- родители (законные представители), дети которых являются членами

малоимущих семей – 109,51 рублей.

- дети беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах

временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев – 109,51

рублей.

- дети беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории

Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины –

109,51 рублей.

Снижение родительской платы в муниципальных образовательных

учреждениях (льгота по родительской плате) осуществляется при наличии у

родителей (законных представителей) ребенка права на получение льгот по

родительской плате.

3. Право на льготу по родительской плате подтверждается родителем

(законным представителем) при приеме в муниципальное образовательное

учреждение, далее – не позднее 10 рабочих дней по истечении одного

календарного года со дня подачи заявления о снижении (невзимании)

родительской платы, а в случае истечения срока действия представленных

документов – не позднее 10 рабочих дней после истечения такого срока.

         4. Установить перечень  документов, подтверждающих право на

получение льгот по родительской плате  за присмотр и уход за ребенком,

осваивающим образовательные программы  дошкольного образования в

муниципальных образовательных учреждениях согласно приложение № 2.

5. Установить категории родителей (законных представителей), с

которых родительская плата не взимается:

- За присмотр и уход за детьми из многодетных семей:

- Дети – инвалиды:

- Дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей:

- Дети с туберкулезной интоксикацией:

- Дети, из семей, находящихся в социально – опасном положении;

- Дети граждан Российской Федерации, проживающих в Саратовской

области, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации»;

- Дети граждан Российской Федерации, проживающие  в Саратовской

области  и заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

- Дети граждан Российской Федерации, проживающие  в Саратовской

области, которые направленны в командировку для участия в специальной

https://internet.garant.ru/#/document/405309425/entry/0

военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.

6. Ежемесячная родительская  плата за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях Аткарского муниципального

района, реализующих образовательную программу дошкольного образования

в 2024 году не может превышать сумму, установленную  приказом

Министерства образования Саратовской области от 29 ноября 2024 года №

1706.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального района Л.В.

Шерешилову.

Глава муниципального района                                                          В.В. Елин

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Аткарского

Муниципального района

от 12.12.2024 г. № 791

№

п/п

Наименование учреждения Размер

платы за

один день

(руб.)

1. Муниципальное общеобразовательное  учреждение - средняя общеобразовательная

школа № 3  города Аткарска Саратовской области имени Героя Советского Союза

Антонова Владимира Семеновича

123,51

2. Муниципальное общеобразовательное  учреждение – средняя  общеобразовательная

школа № 9  города Аткарска Саратовской области

123,51

3. Муниципальное общеобразовательное учреждение – средняя общеобразовательная

школа № 1 имени 397-й Сарненской дивизии города Аткарска Саратовской области

123,51

4. Муниципальное общеобразовательное  учреждение – средняя

общеобразовательная школа № 10  города Аткарска Саратовской области

123,51

5. Муниципальное общеобразовательное учреждение – основная общеобразовательная

школа № 6  города Аткарска Саратовской области

123,51

6. Муниципальное общеобразовательное  учреждение - основная

общеобразовательная школа № 2  города Аткарска Саратовской области

123,51

9. Муниципальное общеобразовательное  учреждение – средняя  общеобразовательная

школа № 8  города Аткарска

123,51

Приложение № 2 к постановлению

Администрации Аткарского

муниципального района

от ____________ № ____

Перечень

документов, подтверждающих право на получение льгот по родительской плате  за

присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях

№

п/п

Категории

родителей (законных представителей),

имеющих право на льготу по родительской

плате

Наименование документов

1 2 3

1. Родители (законные представители), имеющие

детей-инвалидов

копия справки установленного образца,

подтверждающей факт установления

инвалидности

2. Законные представители детей, которые

находятся под их опекой (попечительством)

копия постановления (решения) органа

опеки

и попечительства об установлении опеки

(попечительства)

3. Родители (законные представители) детей

с туберкулезной интоксикацией

копия медицинской справки профильного

врача-специалиста

4. Родители (законные представители), дети

которых являются членами семьи, находящейся

в социально опасном положении

копия постановления (решения) комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их

прав

5 Родители (законные представители), имеющие

трех и более несовершеннолетних детей

- копия удостоверения многодетной семьи,

выданное органами социальной поддержки

населения

6 Родители (законные представители), дети

которых являются членами малоимущей семьи

копия справки, выданной органом

социальной защиты населения о

нуждаемости в государственной

социальной поддержке членам

малоимущих семей и малоимущим

одиноко проживающим гражданам

7 Родители (законные представители) детей с

ограниченными возможностями здоровья

- копия заключения МПК

(территориальной психолого –медико -

педагогической комиссии)

подтверждающей ограниченные

возможности здоровья ребенка

8 дети беженцев и вынужденных переселенцев,

проживающих в центрах временного

размещения беженцев и вынужденных

переселенцев

- копия удостоверения беженца или

вынужденного переселенца родителя

(законного представителя);

- копия документа, подтверждающего

проживание в центрах временного

размещения беженцев и вынужденных

переселенцев

9 дети беженцев и вынужденных переселенцев,

прибывших с территории Украины, а также

граждан, вынужденно покинувших территорию

Украины

-  удостоверение беженцев и вынужденных

переселенцев, прибывших с территории

Украины;

- документ, выданный МВД РФ,

подтверждающий факт, что гражданин

вынужденно покинул территорию

Украины

10 Дети граждан Российской Федерации,

проживающих в Саратовской области,

призванных на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации»;

Справка из военкомата

11 Дети граждан Российской Федерации,

проживающие  в Саратовской области  и

заключившие контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации.

Справка из военкомата или из воинской

части.

12 Дети граждан Российской Федерации,

проживающие  в Саратовской области, которые

направленны в командировку для участия в

специальной военной операции на территории

Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской

и Херсонской областей.

Справка с места работу о направлении в

командировку в зону проведения

специальной операции.

https://internet.garant.ru/#/document/405309425/entry/0